« Hunc igitur ad te, non modo monitorem, sed etiam flagitorem importunum, ac interim impudentem misi, qui in hoc flexu aetatis, trans adulationis scopulos te comitetur : nec moneat modo, sed in uia semel inita contineat, et si quid deflexeris, reprehendat et retrahat »

[Je t'ai donc envoyé ce livre, non seulement comme guide, mais aussi comme critique intraitable, voire quelquefois insolente afin qu'il t'accompagne, à ce tournant de ta vie, et t'aide à franchir les écueils de la flatterie : Il doit non seulement t'avertir, mais aussi te maintenir sur la route que tu as déjà empruntée une fois, et si tu t'en détournais, te retenir et te remettre dans le droit chemin.]

Il est un autre élément fondamental de la pensée politique de Buchanan perceptible dans sa poésie encomiastique : il s'agit du contrat qui unit le bon roi à son peuple, ce que Buchanan nomme, dans son traité politique, la « *mutua pactio* ». S'appuyant sur la pensée aristotélicienne et cicéronienne, Buchanan y montre que les individus sont réunis en société par consentement mutuel et que, dans une sorte de contrat, de pacte de réciprocité, ils confient le pouvoir au roi, qui d'ailleurs dans les temps antiques était élu pour ses qualités morales, et non parce qu'héritier du trône. Le peuple aliène sa souveraineté au roi, et lui doit donc respect et obéissance, à la seule condition que le roi protège le peuple

et le bien commun, et règne en toute justice dans le respect de la loi, émanation de la souveraineté populaire supérieure au souverain lui-même²⁴. Il me semble que c'est ce pacte de réciprocité et de confiance mutuelle que Buchanan met en scène dans les « Cortèges équestres », qui furent donnés en spectacle le second jour des festivités qui consacreront l'union de Marie et Lord Darnley. Des escadrons militaires venus des quatre coins du monde, de l'Éthiopie, du Nord, de l'Océan et du pays des cavaliers bigarrés, défilent devant Marie et viennent lui rendre hommage. Devant témoins, les cavaliers présentent leur main droite à la reine et lui jurent fidélité en temps de paix comme en temps de guerre, mais ce serment n'est possible que parce qu'ils reconnaissent la vertu de Marie :

« 1- Turma Aethiopum

Fama tuae uirtutis ad haec nos litora traxit
unde uenit calidi mollior aura Noti. » (v. 1-2)

[Escadron des Éthiopiens :

La renommée de ta vertu nous a conduits jusqu'aux rivages que voici,
depuis le pays où, plus doux, souffle le chaud Notus.]

« 2- Turma Septemtrionalium Equitum

Nec minus Arctoas sparsa est tua fama per oras,
nec minus Eoas occiduasque domos,
quam per inaccessas Libyae squalentis arenas,
nec minus hoc coelo pectora tangit honos. » (v. 1-4)